ПРОТОКОЛ № 12/10
заседания Совета Некоммерческого партнерства по содействию развития предпринимательства в сфере строительного комплекса и ЖКХ «Большая Волга»
Некоммерческое партнерство по содействию развития предпринимательства в сфере строительного комплекса и ЖКХ «Большая Волга»

Российская Федерация, 119361, г. Москва, Мичуринский проспект, д. 80
Дата проведения: 29 сентября 2010 г.
Место проведения: Российская Федерация, 119361, г. Москва, Мичуринский проспект, д. 80
Форма проведения: собрание (совместное присутствие членов)
Время начала заседания: 11:00
Дата составления протокола: 29 сентября 2010 г.
Председатель Совета: Петров М.В.
В заседании приняли участие 6 членов Совета: Петров М.В., Бастрыкина Е.Е., Иванков Д.И., Лисовол С.Ю.,                  Савин А.И., Назаркин С.Ю.
Секретарь Совета: Лисовол С.Ю.
Кворум имеется. Заседание правомочно.
Повестка дня заседания:

1. О добровольном выходе члена ООО «АТИКА» из состава Некоммерческого партнерства по содействию развития предпринимательства в сфере строительного комплекса и ЖКХ «Большая Волга» (далее-Партнерство) и о возврате уплаченного взноса в компенсационный фонд.
Вопрос № 1:
О добровольном выходе члена ООО «АТИКА» из состава Некоммерческого партнерства по содействию развития предпринимательства в сфере строительного комплекса и ЖКХ «Большая Волга» (далее-Партнерство) и о возврате уплаченного взноса в компенсационный фонд.

Слушали Петрова М.В., который довел до сведения присутствующих информацию о поступившем заявлении члена ООО «АТИКА» (юридический адрес: г. Тамбов, ул. Советская, д.192, ОГРН 1036888178040) о добровольном выходе из членов Партнерства и просьбой о возврате уплаченного им взноса в компенсационный фонд Партнерства.
ООО «АТИКА» в своем заявлении сообщает о том, что в соответствии с Перечнем видов работ, утвержденных Приказом Министерства регионального развития РФ от 30 декабря 2009 года № 624 организации ООО «АТИКА» не требуется допуск для выполнения следующих видов работ:

из вида 27-4530107-4530232; 4530235-4530658

из вида 28 – 4530112,ь 453014-4530159; 4530186; 4530188; 4530192; 4530195-4530465; 4530467;

из вида 30- 4530850; 4530855; 4530860-4530872

     а также сообщает о том, что ООО «АТИКА» в будущем не будет выполнять те работы, на которые в соответствии с Перечнем видов работ, утвержденных Приказом Министерства регионального развития РФ от 30 декабря 2009 года      № 624,  допуск требуется и на которые ООО «АТИКА» получило Свидетельство о допуске к работам № СРО-С-152-25122009-027 от 30.12.2009 г.

Далее Петров М.В. сообщил следующее:

           В соответствии со статьей 4 Федерального закона от 27 июля 2010 г. N 240-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" саморегулируемая организация в области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования или строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства возвращает индивидуальному предпринимателю или юридическому лицу, прекратившим членство в такой саморегулируемой организации, уплаченные ими взносы в компенсационный фонд саморегулируемой организации при одновременном соблюдении следующих условий:

    1) указанным индивидуальным предпринимателем или указанным юридическим лицом получено свидетельство о допуске к определенному виду или видам работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства и до 1 августа 2010 года исключены из установленного уполномоченным федеральным органом исполнительной власти перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства;

   2)  указанный индивидуальный предприниматель или указанное юридическое лицо не имеет свидетельство о допуске к иным видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, за исключением предусмотренных пунктом 1 настоящей части видов работ;
   3) членство указанного индивидуального предпринимателя или указанного юридического лица в такой саморегулируемой организации прекращено в соответствии с пунктом 1 части 1 или пунктом 5 части 2 статьи 557 Градостроительного кодекса Российской Федерации не раньше чем через два месяца и не позднее чем через шесть месяцев со дня исключения предусмотренных пунктом 1 настоящей части видов работ из установленного уполномоченным федеральным органом исполнительной власти перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства.

         Второе из перечисленных условий для возврата взносов в компенсационный фонд не выполняется, так как ООО «АТИКА» имеет Свидетельство №СРО-С-152-25122009-027 от 30.12.2009 г. о допуске к видам работ, не исключенным из перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, утвержденного Приказом Министерства регионального развития РФ от 30 декабря 2009 года № 624.
          Для осуществления возврата уплаченных взносов в компенсационный фонд лицу, прекратившему членство в саморегулируемой организации, важно установления факта наличия в Свидетельстве о допуске «иных видов работ», а не факта их выполнения или невыполнения.

         Федеральным законом от 27 июля 2010 г. N 240-ФЗ "О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации" не предусмотрен возврат взноса в компенсационный фонд в связи с невыполнением работ, на которые требуется соответствующий допуск.
        В связи с отсутствием предусмотренных законодательством оснований для возврата отказать ООО «АТИКА» в возврате взноса, уплаченного в компенсационный фонд (п/п №487 от 02.11.2009 г.) в размере 300 000 рублей.

Принять добровольный выход из членов Партнерства ООО «АТИКА».

Считать недействительным Свидетельство о допуске к работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, № СРО-С-152-25122009-027, выданное ООО «АТИКА» 30.12.2009 года.
Решение, поставленное на голосование:
Принять добровольный выход из членов Партнерства ООО «АТИКА». Отказать в возврате взноса, уплаченного в компенсационный фонд (п/п №487 от 02.11.2009 г.) в размере 300 000 рублей, в связи с отсутствием предусмотренных законодательством оснований для такого возврата. Считать недействительным Свидетельство о допуске к работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, № СРО-С-152-25122009-027, выданное ООО «АТИКА» 30.12.2009 года.
Итоги голосования:

	Петров М.В.
	«За»

	Савин А.И.
	«За»

	Назаркин С.Ю.
	«За»

	Бастрыкина Е.Е.
	«Против»

	Иванков Д.И
	«За»

	Лисовол С.Ю.
	«За»

 Итого:

	«За» -
	5

	«Против» -
	1

	«Воздержался» -
	0

Решение принято:

	«За» -
	5

	«Против» -
	1

	«Воздержался» -
	0

Принятое решение:
Принять добровольный выход из членов Партнерства ООО «АТИКА». Отказать в возврате взноса, уплаченного в компенсационный фонд (п/п №487 от 02.11.2009 г.) в размере 300 000 рублей, в связи с отсутствием предусмотренных законодательством оснований для такого возврата. Считать недействительным Свидетельство о допуске к работам по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, № СРО-С-152-25122009-027, выданное ООО «АТИКА» 30.12.2009 года.
	Председатель Совета

	М.В. Петров

	Секретарь Совета
	С.Ю. Лисовол

1